sibi ppteret qua pisset reflecti sup seipam nisi mouere z creare. eo q' distincta sit ab intellectu z voluntate fm dictu tuu. P' h'is potentia opatuā q' n' sp' iuncta ē suo actui. si q'nz opaf fm eaz necessario mutat. Sz ista potentia ex ecutiua fm te ab eterno fuit in deo. z non erat suo actui secūdo iuncta. nisi in tpe. q' i tpe de' fm cā opatus est. q' deus necessario fuisset mutar'. mior pz. sz d'ntē maioris ponit am/ brosi' in libro suo de tri. c. vi. dicēs. Si de' añ estz de' q' p'. z p' p' fuit generatōis accessiōe. mutat' est. Forte dicit aliquis. eadē diffi/ cultas curret z teli posuens. q' voluntas diuina sit pncipiū pducendi creaturā. Rūdeo p' interemptōez. quia voluntas rei fuit ab eterno iuncta suo actui secūdo nec vnq' disiuncta fuit ab eo. eadē em' volitōe qua de' ab eterno voluit mundū esse pductū in tpe. eadē et nō alia pduxit mundū in tpe. nō est aut' sic de po tentia quā tu ponis. quia fm te actus illi' po tentie est sola executō imperij volūtatis. que quidē executio non fuit ab eterno. P' fm phm z cōmentatorē. x. ethicoz. vij. metaph. et in multis alijs locis. cōpleta pfectio potē tie p'sistit in sua ppria operatione. Lum igit' fm te ppria operatio istius potentie sit execu tio actualis ipsi' creatōis. igit' inter duo incō uenientia vnū sequit' necessario. vel q' ista po tentia ante mundi creationē fuit imperfecta et in tpe facta et pfecta. z sic de' erit mutatus. vel q' de' mundū creauit ab eterno et p'innabit i eternū. P' si esset aliqua p'p'atio in deo que emendate terminaret' ad rem extra. ita q' eius obiectū p'mariū nō esset essentia diuina. tunc talis operatio specificaret' a re exteriori tanq' a p'mo z p' se terminō suo. z p' d'ns de' vilesceret. q' p'ficeret quodā indigniori se. Sed si talis potentia executiua ponit' distincta ab intelle ctu z volūtate. tunc opatio ei' terminat' sic ad rem extra q' nullū obiectū p'marium habebit ab intra. z p' d'ns specificat' a re extra. ergo zc. P' Dugo in libro de sacramentis pre. iij. c. p'mo. loquēs de diuina volūtate ait. Nec so la est vnde ortū habet quicqd' est. Et Ansel mus i libro Fur de' homo: ait. Non ē in deo vlla faciendi necessitas. aut nō faciendi im/ possibilitas. quia sola in eo operat' voluntas. Et istud etiā pbauit superius dist. p'ma. q. ij. ar. iij. p'clutione. ij. Ad p'mū nego antece/ dens. Ad p'batōez dico q' creat' vt diuina. qz p'sse creare soli deo p'uenit. nec sequit' illud in cōueniens q' tu infers. Sed bñ sequit'. si vo lūtās diuina est pncipiū creature vt diuina

Instantia
Solutio.

Solutio.
Ad. i.

est. q' nihil possit crearen nisi sit deus. Sicut si equilaterus habet tres angulos equialētes duobz rectis in quantū est triangulus. seqt' q' nihil possit habere tres angulos equialētes duobz rectis nisi sit triangul'. Vel si animal non est risibile nisi inq'stū homo. tūc bene po test inferri q' homo p'mo z p' se est risibilis. et q' nihil potest esse risibile nisi sit homo. sic zc. Ad scdm patebit infra dist. xxvij. ostē det em' ibi quō creatio actio potest dici nouar' transiens. z quō manens in agente Etiaz ad virtutē ist' argumēta respon'sū est super' dist. p'ma in solutoe rōnum auerroyz de eternita/ temūdi. Ad tertū p't dicit' ad maiorē. q' ex distinctione talū obiectoz non oportet dare plures potentias formaliter distinctas. sz sūf ficut q' vna datur que est virtualiter pluriū cō tentiua. Potest etiā negari minor. qz sicut in ferus et speciale nō distinguit' formaliter cō/ tra sup' z cōe. sic creabile non est obiectum formaliter distinctū cōtra volibile z intelli gibile. Ad quartū dicendū q' illud dictum phi sic absolute acceptū nō est verū. qz ex aci bus tam intellectus qz volūtatis gignit' z con stituit' habitus. etiā ex actu intelligendi gigni tur in nobis verbū. Item volūtās est p'nci/ piū rerū artificialiū. vt p'tz in libro ethicoz et. vi. meth'. Item q'zms p' intelligere specula/ tiuū nihil p'stituit' extra intellectū. p' intelli gere tñ practiciū necessario p'stituit' aliqd' ad ex tra. cū opus transiens sit finis ei'. iuxta illud sexto meth'. theorice quidem finis speculatio practice vtro opus. Ad qntum dicendū q' Dugo loquit' quantū ad modū nostrū in telligendi. quē capim' de his que videmus i nobis. Ad p'mū de potentia angeloz dice dum. q' sicut sentire z intelligere arguit' diū/ fas potentias cognitiuas in nobis. tñ ipis in angelo cōmīdet' tñ vna potentia. sic compare et mouere q'zms sint in nobis a diuersis po tentijs. in angelo tñ p'pter sui p'fectōem eadē est potentia impatiua et motiua. Ad secū dum dicendū q' q'n ab eadē virtute pcedunt due opationes. tūc nō est incōueniens q' vna illaz opationū requirat' aliquā p'portionem quā alia nō requirit'. sol em' illuminat' ad quā cūqz distantia. nō tñ generat' ad quācūqz di/ stantia. Itm sol illuminat' remoti' qz calefacit. Ad tertū dicendū q' argumētū imagi natur falsum. s. q' angel' ipo velle suo moue/ at formaliter. et istud nō est verū. qz velle suū nō est formaliter mouere sed virtualiter. vnd sicut angelus ipo intelligere itelligit' formalit'

Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 4.

Ad. 5.

Ad. 6.

Ad. 7.

Ad. 8.

et velle...
Ad. 1. non oportet...
Ad. 2. non oportet...
Ad. 3. non oportet...
Ad. 4. non oportet...
Ad. 5. non oportet...
Ad. 6. non oportet...
Ad. 7. non oportet...
Ad. 8. non oportet...

et ipso velle vult formaliter. sic ipso mouere mo- uet formaliter. Virtually autem actus transiens potest principari a seba separata mediante actu for- maliter imanente.

Ad. 4.

Ad quartum dicendum quod non oportet tantam distinctioem ponere in superio- ribus pura in angelis. quanta est in inferioribus: puta in nobis. igitur neganda est consequentia. Ad probationem hanc dico. quod magis arguitur oppositum quod oppositum. quod eo ipso quod motor et forma non possunt coincidere in idem numero. ut dicitur. h. phicoz. id est motor iunctus magis requirit in suis poten- tijs distinctioem quam motor separatus.

Ad. 5.

Ad quintum dicendum quod maior vult loquendo non est vera. Unde debet sic moderari. quod actus eiusdem ro- nis sunt a potentia eiusdem rationis formaliter. vel a potentia alia que huiusmodi potentiam continet vir- tualiter. sic autem est in proposito. quod voluntas et in- tellectus angeli apprehendunt virtualiter virtu- tem motiua in locum que formaliter est in brutis. quod autem maior sit falsa sine iam dicto modera- mine patet. quod per eandem formam arguendi probare- tur quod potentia materialis que est in musculis eiusdem rationis esset in deo. quod deus non minus be- ne potest mouere humanum corpus sine motu elicitio- nis sicut que est in musculis quam mediante tali mo- tu.

Ad. 6.

Ad sextum dicendum quod conclusio toto argu- mento non potest concludi nisi quod virtus motiua sit in angelis. quod autem huiusmodi virtus differat realiter a voluntate intellectu non probatur.

Ad. 7.

Ad septimum dicendum quod non repugnat eandem virtutez ha- bere plures operationes circa plura obiecta. quia ratio in vna ponit obiectum in esse intentionali. et in alia in esse reali. Sol enim per eandem virtutez qua celum et stellas imutat intentionaliter solu- alterat ista inferiora non solu- intentionaliter. sed etiam valde realiter. Ad formam argumenti dicendum quod minor non est vera loquendo de intel- lectu et voluntate dei et angeli. velle enim diuino- cuncta producit in esse. Etiam ut dictum est super in- tellectus et voluntas angeli virtualiter compre- hendunt virtutez seu potentiam motiua. id est ange- lus per intellectum et voluntatem potest rem immediate ponere in esse reale quod est esse motum in loco.

Ad. 8.

Ad octauum dicendum eodem modo quod dictum est ad quartum argumentum de potentia dei. Ad nonum dicendum quod maior non est vera. nisi loquendo de operationibus proprijs immediate a potentijs elicitis. quod cum plures operationes elicuntur ab eadem poten- tia vna mediante alia contingit quod tales opera- tiones potest differre quam alias operationes immediate elicitas a duabus potentijs realiter distinctis. Sol enim immediate illuminat planetas. et me- diante tali illuminatione que est operatio inten-

tionalis generat asinum vel equum. et in plantis et generatione asini et illuminatio planetarum potest differre quam audire et videre. que immediate eli- ciuntur a duabus potentijs realiter distinctis. Sic in proposito quis potest differre mouere corpus et velle. quod velle et intelligere. tamen quia mouere non est immediata operatio ipsius angeli. quia ipsum eli- cit mediante suo velle in aliena natura. ideo quod- uis plus differat mouere et velle etc. Dicit etiam iste doctor quod ista conclusio sit per parifices articulum. h. dicit quod angelum mouere corpus per solu- lum intellectum et voluntatem error. Salua ista doctoris reuerentia articulum non facit mentioem de intellectu. Dicit enim articulum. xxv. sic. quod intel- ligentia sola voluntate moueat celum error. Arti- culum non tangit me. quod ego non excludo intellectum. immo dico quod mouet per intellectum et voluntatem.

Instantia

Solutio

Dato tamen quod ita staret articulum sicut iste alle- gat. ad hoc dico quod error esset non propter exclusio- nem virtutis executive quam ipse ponit. sed propter exclusioem virtutis diuine. sine qua impossi- bile est angelum quod dicitur corpus mouere. quod virtus diuina intelligit esse exclusa. cum dici- tur sola voluntate. Tertio dico quod angelus non mouet corpus immediate per essentiam suam. quia angelus non intelligit nec vult immediate per essen- tiam suam sine media potentia. h. nec mouet nisi mediante potentia. Aliis patet etiam per eos qui oppositum tenent istam conclusioem. h. h. az. p. b. quod si operatio huiusmodi maior est conformitate cum essentia in- tellectualis create non potest immediate elici a tali essentia sine media potentia. sequitur quod nec illa que minor est conformitate habet cum huiusmodi essentia. sed mouere corpus minor est conformitate cum essentia angeli quam intelligere seu velle. etc. in omni agente ordinato habente actioem immanen- tem et transiuntem. scilicet actio transiens presupponit imma- nentem. et per huiusmodi actio transiens non respiciet im- mediatam naturam agentis quam manens. Sed actio- nes immanentes ipsorum angelorum non respiciunt naturam nisi mediante potentia. ut iam dictum est. etc. etc. Per nulla seba creata est immediatum princi- pium operationis. ut patet. viij. meth. per commentarioem. scilicet essentia angeli est seba creata. etc. etc. Per sicut se habet essentia ad esse. sic se habet virtus ad agere. scilicet essentia est immediatum principium essendi. ergo virtus siue potentia est immediatum principium agendi. Per quicumque in eodem agente principium seba et accidentale concurrunt respectu eiusdem actionis. quod- uis principium seba sit principale principium illius operationis. accidentale tamen est principium immediatum quia in tali actione actus est instrumentum substantie. instrumentum autem est principium immediatum. quod uis

Tertia co- clusio

1

2

3

4

5

E 2

Jacobi p/ mo q/ luter. q. f.

illud cui? est in struuntū sit pncipiū pncipale. Sz oparōis angelice essentia angeli est pncipiū sbale. in tellect? aut et voluntas sunt pncipia accitālia. g. 7c. Sed pncipiū istū dolois tener quidā doctor. 7 hoc pbat sic. Per illud spūalis substātia immediat? mouet corpus. p

1 qd' immediat? h3 ordinē ad corpus. s3 hoc est essentia angeli. quia magis puenit angl's cū corpe p h' qd' est sba. q3 p hoc qd' est itellectus

2 P' illud mouet angelus imediate p qd' puenit sibi esse in loco Nam angl's ibi est vbi opat. vt p3 p dam. li. r. c. xvi. Sz esse in loco puenit angelo p essentia suā. Naz p illud est aliqd' in loco qd' est in ipso p se localiter motū. sed sic aial mouet seipm p aiam. et mouet per corpus. iō esse in loco p se mag' puenit ei rōe corpus q3 rōne anime. sic angel? mouet selo/ caliter p itellectū 7 volūtatē. mouet aut p natura. igit' esse in loco magis puenit ei rōne

3 essentia sue siue nature. P. cum aia mouet corp' p pncipiū p cognitionē et desiderū. immediat? mouet virtute nature sue q3 p cognitio nē 7 desiderū. g. similitur 7 angel? 7c. Sz ista nō pcludūt. Nam ex q' iste nō negat q' itellectus 7 volūtas angeli aliqd' faciāt ad motū cū angel? mouet corp'. igit' p immediatam diuisionē oportet dicere. q' vel pcurrāt ad tale motū p modū pncipiū pncipalis. vel per modū pncipiū imediatū. Nō pmo mō q3 hoc

Jacobū.

Ad. 1. puenit ipi nate. g. secundo mō. Ad pncipiū nego maiorē. nō em' apparet quare sit magis vera in spūalibz q3 in corp'alibz. Sz in omibz corp'alibz videm' eam esse fallāz. Suba em' ignis imediat? h3 ordinē ad lignū in qd' agit q3 calor ignis. loquendo de ordine cōuenientie eiusdem generis. de qua currit probatio minoris subsumpte. 7 tñ nullus dubitat qn calor ignis sit imediatius pncipiū alterationis qua lignū ab igne mouet q3 sba ignis Unde talis ordo nō arguit imediatōem pncipiū ipsi? motus. sed pncipalitatē.

Ad. 2. cundū dicendū q' minor nō est vera. quia vt pbaui in pmo li. dist. xxxvij. ar. ij. d' hoc pma. angel? est in loco p virtutē vt se extēdit ad oparōez. quia in h' attendit quantitas ipsi? angeli 7 nō in essentia angeli fm qd' essentia est. cuiuslibet aut rei puenit esse in loco fm qd' quāta est. 7 ideo licet esse angeli sit in loco. tñ ipsa nō est angelo rō essendi in loco. 7 quia per est nota causalitatis 7 rōnis. ideo angel? nō est in loco p essentia. Ad tertiu' dō qnō est si

Ad. 3. Quarto dico q' quibz angel? moueat cor

Quarta conclusio.

pus p itellectū et volūtatē. imediatius tñ relpectu talis motus se h3 volūtas q3 itellectus. Quia mediuz imediatius se habet ad extremū. q3 extremū ad extremū. sed velle ipsius angeli est quasi mediū inter suū itellectu re 7 mouere. in agentibz em' a ppositio operari p' supponit itelligere et velle. ipm autēz velle naturaliter p' supponit itelligere cū bonū cognitū sit obiectū volūtatē. igit' scire est pmo. velle secūdo. operari siue moueri tertio. Et q3 sedm tenet mediū inter pncipiū et tertiu'. igit' 7c.